În ședința conzistorială de Sâmbătă s'a hotărât, ca termenul ținerii sinodului arhidiecezan să se amâne.

Dăm ordinul în întregime:

Nr. 1243—1919.

Circulară către oficiile protopopești.

Din mai multe părți ni-s'a exprimat dorința de-a amâna sinodul arhidiecezan, convocat pe ziua de 11/24 Aprilie 1919, aflând noi de motivată dorința; și mai având în vedere, că din cauza grelei comunicațiuni prin postă, abea dela 1/3 parte a sinoadelor protopopești ne-au sosit decisiunile la obiectele pertractându în sinodul arhidiecezan, și nici nu putem prevedea, când ne vor sosi din toate protopopiatele,